
ORIGINALE

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 234

Data di registrazione 09/03/2026

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 
UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-
PROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DEGLI INTERVENTI
DI CUI AL PROGETTO DEL “CENTRO SERVIZI PER LA POVERTÀ - 
STAZIONE DI POSTA” A VALERE SUL PNRR M5C2 SUB 
INVESTIMENTO 1.3.2 - STAZIONI DI POSTA DELL’AVVISO 1/2022 
NEXT GENERATION EU - CUP H64H22000560006.

IL DIRIGENTE AMBITO SOCIALE DI NARDÒ

VISTA  la  Deliberazione  del  C.C.  n.  8  del  21/03/2025,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 9 del 21/03/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2025/2027;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 123 del 27/03/2025, con la quale è stato approvato il
P.E.G. finanziario per l’esercizio 2025/2027;

VISTO  il  D.M.  24  dicembre  2025  del  Ministero  dell’Interno,  pubblicato  sulla  G.U.  del
31/12/2025 n.  302,  che  differisce  al  28 febbraio  2026 il  termine per  la  deliberazione  del
Bilancio  di  previsione  2026-2028  per  gli  enti  locali  e  che  autorizza,  altresì,  l'esercizio
provvisorio del bilancio corrente sino alla data su innanzi specificata;

VISTO l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio;

VISTO  il  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza”  (di  seguito  anche  “PNRR”  o  “Piano”)
presentato alla Commissione in data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia  dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali  di concerto con il  Ministro
dell’Economia e delle Finanze, del 11/10/2021 concernente l’istituzione dell’Unità di Missione
dell’Amministrazione  centrale  titolare  di  interventi  PNRR,  ai  sensi  dell’articolo  8  del  citato

 Determina n. 234 /Ambito Sociale di Nardò del  09/03/2026  (Prop. N. 277  del 06/03/2026 )  -  pag. 1 di 6



ORIGINALE

Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108;

VISTA la  domanda  di  ammissione  al  finanziamento  del  progetto  relativo  alla  Misura  1.3.2
“Centro Servizi per la Povertà – Stazione di Posta” per l’importo di € 1.090.000,00, trasmessa
in data 30.03.2022 al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la
lotta alla povertà e per la programmazione sociale da parte dell’Ambito Territoriale n. 3 di
Nardò nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022 con il quale sono stati approvati gli allegati
elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale e dei
progetti idonei al finanziamento ma non finanziati, per linea di finanziamento e per Regione ai
sensi  del Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022  con cui è stato adottato dalla Direzione
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico n. 1/2022
per  la  presentazione  di  Proposte  di  intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

VISTA  la  Deliberazione  del  Coordinamento  Istituzionale  n.  33  del  21.12.2022  avente  ad
oggetto: “PNRR – Stato di attuazione e adempimenti consequenziali” con la quale, tra l’altro, si
è preso atto che la progettualità di cui alla misura 1.3.2 è risultata conforme agli indirizzi di
programmazione rientranti nel Piano Sociale di Zona 2022/2024 dell’Ambito Territoriale n. 3 di
Nardò;

CONSIDERATO che:
 la  linea di  attività  a favore della realizzazione di  Centri  Stazione di  Posta (1.3.2) è

rivolta  a coloro che vivono  in condizioni di  bisogno caratterizzate da ridotte o nulle
risorse socio-economiche mediante un punto di accoglienza unitario in grado di offrire
servizi  a  bassa  soglia,  che  possa  contribuire  a  rafforzare  il  sistema complessivo  di
assistenza; 

 la  linea  di  intervento  1.3.2  mira, altresì, alla  qualificazione  e  la  diversificazione
(individualizzazione)  dei  percorsi  di  presa  in  carico  e  di  accompagnamento  verso
l’autonomia personale;

 la  ristrutturazione  degli  immobili  a  cura  degli  uffici  tecnici  del  Comune  di  Nardò
(Capofila d'Ambito) non è ancora conclusa e che occorre conseguentemente procedere
all’utilizzo di soluzioni “ponte”;

DATO  ATTO  che  l’Ufficio  di  Piano  dell’Ambito  di  Nardò  ha  provveduto  a  redigere  la
“manifestazione di interesse” per l’individuazione di Enti del Terzo Settore (E.T.S.) per la co-
progettazione mirata alla realizzazione delle attività sopra menzionate;

RICHIAMATI:

 il D. Lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo Settore, a norma dell’art. 1 comma 2 lettera b)
della legge 6 giugno 2016 n. 106, riconosce il valore e la funzione sociale degli Enti del
Terzo Settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica
del dono quali espressioni di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo
sviluppo  salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia,  e  ne  favorisce  l’apporto
originale per il  perseguimento delle  finalità  civiche,  solidaristiche e di  utilità  sociale,
anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome
e gli Enti Locali;

 il D. Lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo Settore a norma dell’art. 55, comma 1 - in
attuazione del principio di sussidiarietà, cooperazione, efficacia ed economicità, prevede

 Determina n. 234 /Ambito Sociale di Nardò del  09/03/2026  (Prop. N. 277  del 06/03/2026 )  -  pag. 2 di 6



ORIGINALE

la possibilità che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 comma 2 del D. Lgs. n.
165/2001, nell’esercizio delle proprie funzioni di  programmazione ed organizzazione,
assicurino il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-
programmazione e co-progettazione e accreditamento;

 le Linee Guida Anac n. 17 del 27.7.2022 recanti “Indicazioni in materia di affidamenti di
servizi sociali” secondo le quali “Per lo svolgimento dei servizi sociali, ivi compresi quelli
individuati  nell’allegato  IX  del  codice  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti
possono decidere di ricorrere a forme di co- programmazione e/o di co-progettazione,
qualora ritengano opportuno organizzare gli stessi avvalendosi della collaborazione degli
Enti del terzo settore”;

CONSIDERATO, inoltre, che la co-progettazione di cui all'art. 7, D.P.C.M. 30.03.2001:

 ha per oggetto la definizione progettuale di iniziative, interventi e attività complesse
da realizzare in termini di partnership con i soggetti del Terzo Settore individuati in
conformità a una procedura di selezione pubblica;

 fonda la sua funzione economico-sociale sui principi di trasparenza, partecipazione e
sostegno all'adeguatezza dell'impegno privato nella funzione sociale;

 non è  riconducibile  all'appalto  di  servizi  e  agli  affidamenti  in  genere,  in  quanto  il
procedimento  relativo  all'istruttoria  pubblica  di  co-progettazione  è  destinato  a
concludersi  con  un  accordo  di  collaborazione  tra  ente  procedente  e  soggetto
selezionato, che sostituisce il provvedimento finale di concessione di risorse finanziarie
e altre utilità economiche, finalizzato all'attivazione di una partnership per l'esercizio
condiviso della funzione di produzione ed erogazione di servizi ed interventi sociali;

 si colloca nella direzione del welfare sussidiario, di natura promozionale, fondato sulla
responsabilità sociale e sull'esercizio comune della "funzione pubblica

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in merito e di individuare quale Responsabile Unico
del Progetto il Dott. Giancarlo Erroi, Responsabile dell’Ufficio di Piano nonché Dirigente Area 2
del Comune di Nardò;

Acquisita l'attestazione di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00  e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
Visto il D. L.gs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto la Legge n. 328/2000 e ss.mm.ii.;
Visto la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono espressamente richiamate e confermate:

1) DI APPROVARE la documentazione di  seguito riportata ed allegata al  presente atto per
farne parte integrante e sostanziale:
• Avviso di coprogettazione;

• Domanda di partecipazione;

• Allegato 1 “Requisiti”;

 Determina n. 234 /Ambito Sociale di Nardò del  09/03/2026  (Prop. N. 277  del 06/03/2026 )  -  pag. 3 di 6



ORIGINALE

• Allegato 2 “Dichiarazione Antimafia”;

• Allegato 3 “Assenza Conflitto di Interessi”

• Allegato 4 “ Dichiarazione di Titolarità Effettiva” 

• Allegato 5 “Piano Finanziario”.

2) DI AVVIARE, le procedure finalizzate all’individuazione di Enti del Terzo Settore (E.T.S.) per
la  co-progettazione  mirata  alla  realizzazione  delle  attività  sopra  menzionate,  per  un
importo stimato pari ad € 180.000,00 IVA INCLUSA.

3) DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Progetto il Dott. Giancarlo Erroi, in qualità di
Responsabile dell’Ufficio di Piano nonché Dirigente Area 2 del Comune di Nardò.

4) DI INDIVIDUARE, altresì, quale referente, per tutta la durata del servizio di che trattasi, la
Dott.ssa Sara Carlino.

5) DI DARE ATTO CHE, a garanzia della tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 della L.
136/2010, modificata dal D.Lgs. 187/2010 convertito in L. 217/2010, il CIG sarà generato
in sede di sottoscrizione della convenzione.

6) DI IMPUTARE sul Bilancio di Previsione  2026-2028 in corso di formazione la somma di €
180.000,00 sul Capitolo 19315 – Anno 2025 – Imp. 1325. 

7) DI DARE ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00.

8) DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti  di
competenza.

9) DI ATTESTARE CHE, in relazione a quanto disposto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale
dell'Ente nell'apposita sezione. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale,
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Lì, 06/03/2026 IL COMPILATORE
MAURIZIO FONTE

Lì 09/03/2026 IL DIRIGENTE

Dott. Giancarlo ERROI

 Determina n. 234 /Ambito Sociale di Nardò del  09/03/2026  (Prop. N. 277  del 06/03/2026 )  -  pag. 4 di 6



ORIGINALE

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2025 19315 Indizione procedura co-progettazione per 
realizzazione attività su linea di intervento
PNRR Centri Stazione di Posta 1.3.2

180000
,00

1325 1

Osservazioni:

Nardò, li  09/03/2026 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giancarlo ERROI

 Determina n. 234 /Ambito Sociale di Nardò del  09/03/2026  (Prop. N. 277  del 06/03/2026 )  -  pag. 5 di 6



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  il  giorno   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE
Alessandra MANIERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico  e’  rinvenibile  per  il  periodo  di  pubblicazione  sul  sito  web  del  comune  di  Nardò:
http://www.comune.nardo.le.it/ __________________________ 

 Determina n. 234 /Ambito Sociale di Nardò del  09/03/2026  (Prop. N. 277  del 06/03/2026 )  -  pag. 6 di 6


